
Sesja na temat integracji nauk
społecznych
Przegląd Socjologiczny / Sociological Review 17/1, 131

1963



KRONIKA POLSKA 131
SESJA NA TEMAT INTEGRACJI NAUK SPOŁECZNYCH

Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych zorganizowało sesję poświęconą 
zagadnieniu integracji nauk społecznych. Sesja odbyła się w Warszawie 30 marca 
1962 r. Referaty zagajające wygłosili: ekonomista — prof. W. Brus, socjolog — prof. 
J. Szczepański i prawnik — prof. S. Ehrlich. Edmund Kujawski w „Nauce Pol
skiej” (1962, nr 4, s. 126—136) daje szczegółowe sprawozdanie z przebiegu sesji 
uzupełnione notatką bibliograficzną z polskiego piśmiennictwa na ten temat.

KOMITET BADAŃ REJONÓW UPRZEMYSŁAWIANYCH PAN

Komitet badań rejonów uprzemysławianych, powołany przez Prezydium 
Polskiej Akademii Nauk 24 października 1961 r., wszedł w drugi rok działalności. 
Do podstawowych zadań Komitetu należy inicjowanie oraz koordynowanie prac 
badawczych dotyczących przemian ekonomicznych, społecznych i kulturalnych 
zachodzących w rejonach położonych w zasięgu wielkich inwestycji (Płock, Pu
ławy, Tarnobrzeg i inne).

Przewodniczącym Komitetu jest prof. dr Stefan Ignar, wiceprezes Rady Mi
nistrów; zastępcami przewodniczącego dr Dyzma Gałaj i prof. dr Jan Szczepański.

Przy Komitecie funkcjonuje Seminarium Prac Badawczych pod przewod
nictwem prof. dra Józefa Chałasińskiego.

Komitetowi podlega powołana przy Wydziale I Polskiej Akademii Nauk 
Pracownia Badań Rejonów Uprzemysławianych. Kierownikiem Pracowni jest 
doc. dr Władysław Misiuna.

W ramach Komitetu liczne prace badawcze prowadzone są przez ekono
miczne i socjologiczne zakłady wyższych uczelni oraz przez pozauczelniane pla
cówki naukowe. Obraz działalności prowadzonej w ramach Komitetu dają „Zeszyty 
Badań Rejonów Uprzemysławianych”, których dwa numery ukazały się w 1962 r.

PRACOWNIA ZAGADNIEŃ SPOŁECZNYCH I KULTURALNYCH 
AFRYKI WSPÓŁCZESNEJ

Zakres zainteresowań badawczych Pracowni obejmuje formowanie się i roz
wój nowoczesnych instytucji społecznych — politycznych, ekonomicznych, kultu
ralnych — procesy urbanizacji i industrializacji i na tym podłożu powstawanie 
kultur narodowych w krajach afrykańskich. Do niedawna Afryka była osobnym 
tematem dla etnografów i etnologów interesujących się społeczeństwami pierwot
nymi. Dla współczesnego socjologa jest ona fragmentem ogólnego zagadnienia 
tworzenia się nowego świata wspólnego dla całej ludzkości bez kolonializmu i bez 
podziału na narody panujące i ludy podległe. Problemy Afryki stały się proble
mami świata współczesnego, a problemy świata współczesnego — problemami 
Afryki. Taki jest zasadniczy punkt wyjścia zainteresowań nowej Pracowni.

W tym duchu prof. dr Józef Chałasiński w wywiadzie radiowym, określał 
charakter tej Pracowni, powołanej przez Polską Akademię Nauk od 1 listo
pada 1962 r.

Wielka przygoda — Afryka. Pod takim tytułem Irena Dryll drukuje 
w „Dzienniku Łódzkim” (9—10 grudnia 1962 r. — dodatek tygodniowy „Pano
rama”) wywiad o Pracowni Zagadnień Społecznych i Kulturalnych Afryki Współ


